
PËRGATITJE GALENIKE II 
 

Emërtimi i lëndës 
/ modulit 

Përgatitje galenike II 

Tipi i 
veprimtarisë / 
disiplinës 

B: Disiplinë Karakterizuese e Programit 

Viti – Semestri Viti IV,                                                        Semestri VII, VIII                                          
Ngarkesa në Orë 
- ECTS 

120 orë në auditor / 30 orë jashtë auditorit 
6 ECTS 

Laboratore       
Ore 

120 

Emri dhe 
kualifikimi i 
pedagogut 

• Ledjan Malaj Prof. Asc.  
• Brunilda Myftari PhD. 

Objektivi i 
programit 

Kjo lëndë ka për qëllim të japë njohuri të përshtatshme teorike dhe 
praktike mbi proçeset bazë të përgatitjes galenike dhe magjistrale 
në farmaci. Studenti duhet të përvetësojë aftësi për të përgatitur në 
farmaci format farmaceutike kryesore dhe çfarëdo formule 
magjistrale që i kërkohet duke aplikuar teknikat galenike më të 
përshtatshme dhe të jetë në gjendje të japë shpjegime mbi 
përdorimin korrekt të tyre.  
Jepen nocionet bazë të përgatitjes galenike dhe aftësohet studenti 
në përgatitjen e përgatesave parenterale dhe disa formave 
farmaceutike me përdorim në zgavrat e organizmit. Jepen njohuri 
për format farmaceutike gjysmë të  ngurta. Studenti njihet me disa 
nga mënyrat e ekstraktimit më të përdorura dhe me përgatitjen e 
barnave homeopatikë. Jepen njohuri praktike mbi kontrollin e 
cilësisë së përgatesave të përfunduara. 

Programi 
Laboratoreve 
 

Njohja me proçeset kryesore teknologjike të përgatitjes galenike së 
përgatesave parenterale dhe atyre me përdorim në zgavrat e 
organizmit. Zbatimi praktik i recetës dhe konformiteti i saj. 
Përgatitje të formulimeve galenike dhe magjistrale me përgatesa që 
merren me rruge rektale dhe vaginale. Përgatitje supozitorësh dhe 
përgatesash të tjera që administrohen me anë të kësaj rruge. 
Përgatitje ovulash. Përgatesa të përftuara nga droga bimore me anë 
të proçeseve të ndryshme të ekstraktimit. Përgatitje të disa 
përgatesave homeopatike.  
Përgatitje formash farmaceutike gjysmë të ngurta. 
Kontrolli i cilësisë së përgatesave të përfunduara. 

Format dhe 
mënyrat e 
mësimdhënies 

Teori, punë praktike, detyra. 

Mënyra e 
vlerësimit të 
studentëve 

Kontroll i vazhdueshëm dhe testim me anë të një prove praktike. 
Në fund të kursit studenti duhet të paraqesë një detyrë me shkrim. 
Pikët e provimit konvertohen në notë me një hap prej 10 pikësh.  
Sasia minimale e pikëve për t’u kualifikuar kalues është 45 pikë. 
Komisioni i provimit përbëhet minimalisht nga dy vetë.  

Literatura 
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Detyrimet e 
studentit për 
lëndën 

 

 


